C. XXVIII. *Qui sunt reparandi post lapsum, vel qui non.
Item Isidorus ad Massanum Episcopum¹⁷⁹.*

Domino sancto meritisque beato fratri Massano episcopo salutem¹⁸⁰. Quod in epistolis venerabilis fraternitas tua innotuit¹⁸¹, videlicet quod in canone Ancyrano¹, cap. XIX legitur, post lapsum corporalem restaurandum honoris gradum post pœnitentiam, alibi vero legitur, post hujusmodi delictum nequaquam reparandum antiqui ordinis meritum:

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVI. ¹ Locupletatum est caput hoc ex originali.

C. XXVIII. ¹ Ancyrano: Sic habet hoc caput in epistola, quæ nuper una cum aliis Isidori operibus est inpressa Parisiis, et ita inscribitur: *Isidori Hispalensis archiepiscopi epistola ad Massanum epi-*

scopum. Domino sancto, meritisque beato, etc. In epistola autem longiore, eodem argumento et iisdem pæne verbis, (quæ et ibidem, et antea Antverpiæ, cum libris de summo bono impressa est) non fit hoc loco mentio concilii Ancyrani; sed tamen in editione Parisiensi titulus hic est: *Isidori Hispalensis*

DIST. L. C. XXIV. ¹⁵⁵ Ep. 185. scr. (A. 417) Ed. Maur.—Ans. l. 8, c. 3. Ivo Decr. p. 6, c. 386, et in prologo. Polyc. l. 6, t. 20.—Cap. adi. c. 152. C. XXV. ¹⁵⁶ detectis: orig. ¹⁵⁷ humilitas: Bohm. ¹⁵⁸ Petrus: Ed. Bas. ¹⁵⁹ opinanda: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁶⁰ quia sicut in depositione, ubi: Ed. Bas. ¹⁶¹ tutius: Edd. coll. o. ¹⁶² inveniretur, expertus: eæd. exc. Bas. ¹⁶³ cf. infr. C. 23, q. 4, c. 24. ¹⁶⁴ plurimorum: Ed. Bas.—*plurim. pop.*: Edd. coll. rel. ¹⁶⁵ jacet: Edd. coll. o. = C. XXVI. ¹⁶⁶ Ep. 30. (scr. A. 250.) Ed. Fell.—Ans. l. 8, c. 20 (30). ¹⁶⁷ pœnitentiæ: Ans. ¹⁶⁸ præcedere: Edd. Lugd. II. III. *procedere*: Edd. coll. rel. = C. XXVII. ¹⁶⁹ Ans. l. 8, c. 32. ¹⁷⁰ præpostera: Edd. coll. o. ¹⁷¹ piissimi Dei deprecari: Edd. coll. o. ¹⁷² add. | enim: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁷³ ac Dei sacerdotes sunt, faciendæ sunt: Edd. coll. o. ¹⁷⁴ si: eæd. ¹⁷⁵ aliqua: eæd. ¹⁷⁶ abest ab Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁷⁷ fuit: Ed. Bas.—*fuerat*: Edd. coll. rel. ¹⁷⁸ ad. a Deo: Edd. coll. o. = C. XXVIII. ¹⁷⁹ Non desunt qui hanc Isidori ep., scriptam *Massonæ* (hæc enim vera lectio est) Ep. Tolet. pro supposititia habeant, contra eos ejus fidei defensor exstitit operum Isidori editor postremus Arevalus. Codd. mss. plerique eam Ao. 606, assignant.—Rab. pœn. l. 4, c. 4. Burch. l. 19, c. 45 et 73. Ans. l. 8, c. 37. Ivo Pan. l. 3, c. 449. Decr. p. 6, c. 397, p. 45, c. 57 et 86.—cf. etiam Algeri præf. in libr. de miseric. et just. in Mabillonii Analectis. ¹⁸⁰ add.: *Isid. Ep.*: Edd. coll. o. ¹⁸¹ innuit: Bohm.

hæc diversitas hoc modo solvitur ¹⁸⁵. Illos enim ad pristinos ¹⁸⁶ gradus redire canones præcipiunt, quos pœnitentiæ præcessit satisfactio vel condigna peccatorum confessio. At contra hi, qui neque a vitio corruptionis ¹⁸⁶ emendantur, atque hoc ipsum carnale delictum, quod admittunt, vendicare quaquam superstitiosa temeritate nituntur, nec gradum utique honoris, nec gratiam communionis recipiunt. Ergo ita est determinanda sententia, ut necesse sit illos restaurari in locum honoris, qui per pœnitentiam reconciliationem recepisse ¹⁸⁸ merentur divinæ pietatis. Hi enim non immerito consequuntur ademptæ ¹⁸⁸ dignitatis statum, qui per emendationem pœnitentiæ recepisse noscuntur remedium vitæ. Id autem, ne forte magis sit ambiguum, divinæ auctoritatis sententia confirmetur ¹⁸⁷. Ezechiel ¹⁸⁸ quidem propheta sub typo prævaricatricis Hierusalem ostendit, post pœnitentiæ satisfactionem pristinum posse ¹⁸⁹ restaurari honorem : *Confundere, inquit, o Juda, et porta ignominiam tuam. Et post paululum : Et tu, inquit, et filia tua, revertimini ad antiquitatem tuam.* § 1. Quod dixit, *confundere*, ostendit, post ¹⁹⁰ peccati opus debere quemque erubescere, et post confessionem pro admissis sceleribus ¹⁹¹ verecundam frontem humi ¹⁹² prostratam demergere, pro eo quod dignum confusione perpetraverit ¹⁹³ opus. Deinde præcepit, ut post ignominiam et ¹⁹⁴ dejectionem nominis sui sive dignitatis revertatur ad suam antiquitatem. Ergo dum quisque post opus confessionis suæ confunditur, atque ignominiam portans depositionem suam cum humilitate luget, revocari ¹⁹⁵ secundum Prophetam ad priorem statum poterit. Item Joannes ¹⁹⁶ evangelista Angelo Ephesi ecclesiæ inter cetera quædam similia scribit : *Memor esto unde cecideris, et age pœnitentiam, et prima opera*

A fac; alioqui veniam tibi, et movebo candelabrum tuum de loco ejus ¹⁹⁶. § 2. Ecce ¹⁹⁷ in quantum valui concilii Ancyranæ antiquam plane et plenam auctoritatem ¹⁹⁷ sacris testimoniis explanavi, ostendens eum posse restaurari in proprio gradu, qui per pœnitentiæ satisfactionem noverit propria delicta deslere. Qui vero negligit, nec luget quæ gessit, et lugenda sine ullo pudore religionis vel timore iudicii divini committit, eum nullo modo posse ad pristinum gradum restaurari cognoscas. § 3. In fine ¹⁹⁸ autem hujus epistolæ hoc adjiciendum putavi, ut quotiescunque in gestis conciliorum discors sententia invenitur, illius concilii magis teneatur sententia, cujus aut antiquior, aut potior exstat ¹⁹⁹ auctoritas.

Gratian. *Quicumque igitur pro criminibus suis digne Deo pœnitentiam obtulerint, auctoritate Gregorii et Augustini et Hieronymi et Isidori gradum pristinae dignitatis recipere possunt. Qui autem non odio criminis, sed timore utilitatis vel ambitione honoris falsas Deo pœnitentias offerunt, in pristini honoris gradum reparari minime poterunt.*

Sed objicitur illud Hormisdæ Papæ ²⁰⁰, qui scribit omnibus Episcopis per universas provincias :

C. XXIX. *Diaconus aut presbyter in adulterio deprehensi reparari non possunt.*

Si quis ²⁰¹ diaconus aut presbyter post acceptam benedictionem Leviticam cum uxore sua incontinens invenitur ²⁰², ab officio suo dejiciatur ²⁰³. § 1. Ecce manifeste constat, quia secundum titulos antiquorum Patrum sancto Spiritu ²⁰⁴ suggerente conscriptos, et secundum sententias CCCXVIII episcoporum (quas etiam Gallicani canones continere videntur), clerici in adulterio deprehensi, aut ipsi confessi, aut ab aliis convicti ²⁰⁵, ad honorem redire non possunt. Sed quia forte non desunt ²⁰⁶, quibus pro nimia pietate

NOTATIONES CORRECTORUM.

archiepiscopi epistola de restituendis in pristinum dignitatem clericis pœnitentibus. seu : *Explanatio canonum aliquot Ancyranæ concilii.* Veruntamen in canone illo 19 versionis Dionysii (qui apud Græcos et in aliis versionibus XX est) ubi legitur, *perfectionem consequi secundum pristinos gradus*, Græce est : *κατὰ τοὺς βαθμοὺς τοῦ προάρχοντος*, id est : *secundum gradus, qui eo deducunt.* Et Balsamon longe aliam sententiam elicit, quam Isidorus.

C. XXVIII. = *Ecce* : Hic in epistola longiore multa interjiciuntur.

¹⁸⁵ *In fine* : Hæc nunc leguntur in longiore epistola,

non autem in alia, quam ceteroqui Gratianus videtur secutus.

C. XXIX. • *Si quis* : Hinc usque ad versic. : *Ecce*, sunt ex cap. 23 concilii Arausici, quod videtur citatum fuisse ab Hormisda, sive alio quisquis fuerit hujus capituli auctor. Anselmus quidem et ipse Hormisdam citat.

²⁰⁴ *Sancto Spiritu* : Apud Anselmum legitur : *a S. Joanne Papa transmissos, et CCCXVIII, episcoporum sententias*, quod videtur convenire cum his, quæ paulo inferius habentur : *Major est in illis misericordia, quam in S. Joanne apostolico Papa?*

DIST. L. C. XXVIII. ¹⁸⁵ *distinguitur* : orig. — Ans. Ivo. — *loquitur* : Ed. Bas. ¹⁸⁶ *add.* : officii : Ivo. — *pristinum statum* : Ed. Bas. ¹⁸⁶ *correpti* : orig. — *corporis* : Ivo p. 45. ¹⁸⁸ *abest* ab orig. Ivone et Ed. Bas. ¹⁸⁸ *adeptæ* : Ivo. — Edd. coll. o. exc. Lugd. II, III Antw. ¹⁸⁷ *confirmatur* : Ed. Bas. ¹⁸⁸ Ezech. c. 16, v. 52. ¹⁸⁹ *abest* ab orig. et Ed. Bas. ¹⁹⁰ *confusionis, id est* : Ivo. ¹⁹¹ *sordibus* : Ed. Bas. ¹⁹² *humo*. Edd. coll. o. ¹⁹³ *perpetravit* : Ed. Bas. ¹⁹⁴ *id est* : ibid. ¹⁹⁵ Apoc. c. 2, v. 4. ¹⁹⁶ *add.* : *nisi pœnitentiam egeris* : Ed. Bas. ¹⁹⁷ *add.* : *sententiam* : Ed. Bas., in qua pro *gradu* (vers. seq.) leg. : *ordine*. ¹⁹⁸ cf. infr. c. 33, q. 2, c. 44. ¹⁹⁹ *existat* : Ed. Bas. = C. XXIX. ²⁰⁰ Prior canonis pars ad conc. Araus. I. (hab. A. 441) c. 25 pertinet; de alterius vero ejusque longioris auctore haud sane constat; ab Hormisda certe ex eo adjudicanda erit, quod tum in orig., tum apud Anselm. et in canon. collect. Jacobi Petit (Paris 1677) mentio fit Joannis P. II. Sirmondus, conciliorum Gall. editor, Cæsarium Arelatensem canonis auctorem esse, non sine suo jure suspicatus est, quod Balleriniis etiam placuit. — Ans. l. 44, c. 87. Ivo Pan. l. 3, c. 98. ²⁰¹ *invenitur* : Edd. coll. o. exc. Bas. ²⁰² *abjiciatur* : Edd. coll. o. ²⁰³ *revicti* : orig. ²⁰⁴ *decerunt* : ib.